Non possum Illustritatem Vestram celare, quod Magnificus Dominus Palatinus Marienburgensis, cum ex Vilna rediret, apud me fuit meque nomine Illustritatis Vestrae amanter salutavit, eiusque officia mihi commendavit. Pro qua re Illustritati Vestrae magnas habeo gratias ac dabo operam, ut hanc benevolentiam fraternalis meis studiis compensare queam. Sic enim creditur Illustritas Vestra, quod eam fratris loco diligo ac etiam spero et confido, quod Illustritas Vestra de amore et benevolentia sua erga me concepta non desistet.

In primis autem Illustritati Vestrae gratias ago, quod apud Serenissimam Regiam Maiestatem, Dominum mihi clementissimum, negotia mea tam diligenter promovet, et quod etiam Illustritas Vestra, studium suum in conquirenda pecunia pro instantे necessitate pollicita est, quemadmodum idem Dominus Palatinus mihi retulit. Videt enim Illustritas Vestra, quod nummis, qui nervi sunt bellorum, omnino opus est. Et quoniam saepedictus Dominus Palatinus Gedanum proficisciatur, ut ibi pecuniam conficiat et colligat, magno sibi usui fore dicit, si posset habere S. Regiae Maiestatis literas, minore saltem sigillo signatas et manu regia subscriptas, quibus permitteretur Gedanensibus sacramenti usus sub utraque specie. Hoc modo cives [f. 222] omnino benevolos et ad contribuendum ac mutuandum faciles habiturus esset. Quare Illustritatem Vestram amanter et fraterne peto, ut apud S. Regiam Maiestatem sollicitare et instare diligenter velit, ut tales literae Domino Palatino quanto citius mittantur. Sic utrumque recte procedet, animabus bene consultum erit et externa negotia felicem cursum habebunt.

Praeterea retulit mihi idem Dominus Palatinus, quod aream quandam habet, extra civitatem Marienburg sitam, et super illa area confirmationem divi olim Sigismundi Regis et modernae etiam Regiae Maiestatis. Iam vero quidam malevoli eiusdem Palatini practicantur, ut illam aream ad se pertrahant. Quod si fieri debeat, magno eius incommodo et praeiudicio futurum est. Nam homines aliquam suspicionem habebunt de Domino Palatino, quasi rem suam non bene administraverit. Quapropter cum illa area nullam utilitatem S. Regiae Maiestati afferat, et etiam Domino Palatino parum prospicit, nisi quod ad dignitatem eius spectat, vehementer et propter amicitiam nostram rogo, ut Illustritas Vestra operam dare velit, ut Domino Palatino illa area per mandatum Regis in possessionem tradatur. Quam ubi in possessionem acceperit, non gravabitur postea, si Regiae Maiestati videbitur, rursum decadere.

Contuli quoque cum Domino Palatino de negotio [f. 223] frumenti exportandi, ac mihi prorsus necessarium videtur moderate in ea re agere et non nimis magnam licentiam exportandi subditis permettere. Itaque si Dominus Palatinus super eo negotio agendi mandatum regium et plenipotentiam haberet, sperarem, quod posset certum modum, qui his terris multum profuturus esset, constituere. Iterum ergo fraterne peto, ne Illustritas Vestra gravetur et hoc negotium et superius petita mea causa diligenter et fideliter expedire. Hoc ego vicissim meis studiis et fraterno amore compensabo. Opto Illustritatem Vestram diu salvam et felicem vivere. Datae Rangneti.

C. S.[ilvius]

1) Achatius Czema.

N. 4517.

Ragnetae, 21.V.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*R.P. vicecancellario [Ioanni Przerembski]*

*rogat, ut castellanum Gedanensem, Ioannem Kostka, terrarum Prussiae thesaurarium, affinem eius [sororis suae, Hedvigis Przerembska, maritum] per litteras hortetur, quo illam pecuniae summam, quam rex sibi per illum numerari iussit, sine mora numeret eo vel magis, quod ea pecunia ad persolvenda mercenario militi stipendia opus habeat.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 223-224.*

N. 4518.

S.l., 21.V.1557.

*Alberti in Prussia ducis consiliarii*

*Gabrieli Tarlo et, mutatis mutandis, Erhardo a Kunheim*

*duce absente, pro Bernardo Heidenstein, cive Cripaviensi ("burger der stadt Kneiphof Konigspergk"), qui ob magnam hordei in Ducatu Prussiae inopiam in Lithuania et Samogitia aliquot lastas hordei sibi coemit, intercedunt et rogant, ut facultatem ei a rege impetrant eiusmodi hordeum in Prussiam exportandi.*

(Germanice)

*Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 311v-312.*

N. 4519.

Ragnetae, 22.V.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,*

*adversae valetudini eius dolet, rectae sanitatis recuperationem exoptat; pro benevolentia erga se eius et diligentia in promovendis rebus suis adhibita gratias agit.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 224-225.*

N. 4520.

Ragnetae, 23.V.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*R.P. vicecancellario [Ioanni Przerembski]*

*a rege impetrari petit, ut palatino Marienburgensi area quaedam prope Marienburgum sita, quam quidam eius invidi ad se pertrahere studeant, per mandatum regium in possessionem tradatur; rogarat praeterea, ut regi*

*persuadeat, quo custodiam urbis et portus Gedanensis eidem palatino  
Marienburgensi committi faciat.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 225-227.*

Vicecancellario, XXIII Maii.

Commendat Palatinum Marienburgensem<sup>1)</sup> petitque aream ad urbem Marienburgensem sitam in possessionem ei tradi. Item de civitatis Gedanensis cura ei committenda.

Cum his diebus Magnificus Dominus Palatinus Marienburgensis Vilna rediens ad nos divertisset, retulit nobis inter alia se aream quandam ad oppidum Marienburg sitam habere, super qua quidem area confirmationem divi olim Sigismundi Regis et modernae quoque S. Regiae Maiestatis, propriis earum Maiestatum manibus subscriptam, habeat. Iam vero quosdam eius Palatini invidos occultis id consiliis et practicis agitare, ut istam aream ad se protrahant. Quod si fiat, magno eius incommodo et praeiudicio futurum esse. Homines [f. 226] siquidem suspicionem inde capturos, quasi S. Regia Maiestas non satis illi confidat, aut quasi alii ipso inferiores plus auctoritatis et fidei apud S. Regiam Maiestatem habeant. Quod sane de honorifica existimatione Domini Palatini non mediocriter detrahet. Itaque cum illa area S. Regiae Maiestati ut minimam quidem utilitatem afferrat, atque etiam Dominus Palatinus ad teruncium inde fructum non percipiat, cum per se angustior sit ille locus, quam ut aedificii alicuius capax sit, nisi quod ad dignitatem eius tuendam spectat, obnixe etiam atque etiam rogamus, ut Reverenda Generositas Vestra, considerata rei qualitate, operam suam et auctoritatem interponere velit, ut Domino Palatino illa area per literas et mandatum regium in possessionem tradatur. Quam ubi in possessionem adeptus fuerit, non gravabitur postea ad voluntatem S. Regiae Maiestatis rursus decedere. Ne illi igitur res tam parvi momenti, quae tamen ad honorem et dignitatem eius in primis pertinet, denegetur, iterum amanter petimus.

Ceterum Reverendam Generositatem Vestram amanter celare non possumus, magnopere nobis consultum adeoque necessarium prorsus videri hoc tempore civitatem Gedanensem et in primis eius urbis portum probe custodiri, navesque appellantes et recedentes diligenter observari. Quare S. Regia Maiestas Domini nostri etc. rem et necessariam et multum Reipublicae conducibilem fecerit, si senatua<sup>a)</sup> populoque Gedanensi mandet, ut Dominum Palatinum Marienburgensem ad se [f. 227] primo quoque tempore vocent, eique custodiam urbis et portus committant, addendo illi 20 stipatores aliosque servitores, quorum opera recte uti possit. S. autem Regiam Maiestatem similiter Domino Palatino iniungere necesse foret, ut ad postulationem et vocationem Gedanensium compareat, eamque urbem cum portu eiusdem custodiendam suscipiat. Cui illud quoque imponat, ut interdum pro opportunitate in nostrum etiam portum appellat eumque pariter custodiae suae commissum habeat. Itaque Illustratatem Vestram<sup>b)</sup> amanter et fraterne petimus, ut in eam curam ac cogitationem incubat, ut pro communi commodo ac emolumento haec quam primum apud S. Regiam Maiestatem expediantur, neque in longum protrahantur, cum mora plerumque in his rebus plurimum noceat. Hoc nos fraternis officiis ubivis demerebimur. Datae Rangnet.